

北京天使妈妈慈善基金会
审计报告

中兆国际审字（2023）第 0051 号

北京中兆国际会计师事务所有限公司

北京天使妈妈慈善基金会

审计报告

2022 年度

目 录

- 一、审计报告
- 二、基金会财务相关情况统计表
- 三、2022 年 12 月 31 日资产负债表
- 四、2022 年度业务活动表
- 五、2022 年度现金流量表
- 六、会计报表附注
- 七、北京中兆国际会计师事务所有限公司营业执照副本复印件

委托单位：北京天使妈妈慈善基金会

审计单位：北京中兆国际会计师事务所有限公司

审计报告

中兆国际审字（2023）第 0051 号

北京天使妈妈慈善基金会：

一、审计意见

我们审计了北京天使妈妈慈善基金会（以下简称“天使妈妈基金会”）财务报表，包括 2022 年 12 月 31 日的资产负债表，2022 年度的业务活动表、现金流量表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了天使妈妈基金会 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于天使妈妈基金会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、其他信息

天使妈妈基金会管理层对其他信息负责。其他信息包括年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

四、管理层对财务报表的责任

天使妈妈基金会管理层（以下简称管理层）负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估天使妈妈基金会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算天使妈妈基金会、终止运营或别无其他现实的选择。

五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用了职业判断，并保持了职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能对缘梦公益基金会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致缘梦公益基金会不能持续经营。

（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允

反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

六、基本情况

天使妈妈基金会统一社会信用代码为 531100000854707999，成立日期为 2013 年 12 月 26 日，登记证书有效期为 2021 年 08 月 18 日至 2023 年 01 月 18 日。法定代表人为黄惠，地址为北京市西城区广安门外大街 168 号 1 幢 7 层 2-810，注册资金贰佰万元整。业务范围：开展特殊群体的医疗救助和康复关怀、信息咨询、给予特殊困难群体人道救助，以及相关服务培训、交流。

七、财务状况

1、天使妈妈基金会截止 2022 年 12 月 31 日资产总额为 82,420,488.85 元，其中：货币资金 1,667,964.41 元，短期投资 31,586,519.79 元，应收款项 171,440.60 元，其中：应收账款 0.00 元、其他应收款 171,440.60 元，预付账款 48,985,979.10 元，其他流动资产 227.99 元，固定资产原值 78,335.50 元，累计折旧 69,978.54 元，固定资产净值 8,356.96 元。

2、天使妈妈基金会截止 2022 年 12 月 31 日负债总额为 843.00 元，其中：流动负债 843.00 元、长期负债 0.00 元、受托代理负债 0.00 元。

3、天使妈妈基金会截止 2022 年 12 月 31 日净资产总额为 82,419,645.85 元，其中：限定性净资产 63,197,946.61 元，非限定性净资产 19,221,699.24 元。

4、天使妈妈基金会 2022 年度收入 70,974,989.04 元，其中：捐赠收入 70,601,693.84 元，政府补助收入 0.00 元，投资收益 361,848.22 元，其他收入 11,446.98 元。

5、天使妈妈基金会 2022 年度支出 64,972,655.84 元，其中：业务活动成本 61,294,895.19 元，管理费用 3,677,760.65 元，筹资费用 0.00 元，其他费用 0.00 元。

6、天使妈妈基金会 2022 年度公益事业支出 61,294,895.19 元，上年收入合计 72,976,146.17 元，上年收入中时间限定为上年不得使用的限定性收入 0.00 元，于上年解除时间限定的净资产 0.00 元，公益事业支出占上一年总收入的比例为 83.99%；工作人员工资福利 2,881,009.63 元，行政办公支出 796,751.02 元，工作人员工资福利和行政办公支出占本年支出的比例为 5.66%。

(此页无正文)

北京中北国际会计师事务所有限公司



中国·北京

中国注册会计师:



中国注册会计师:



2023年03月10日

基金会财务相关情况统计表

2022年12月31日

基金会名称	北京天使妈妈慈善基金会		
开户银行及账号	基本存款户：工商银行北京西客站支行 银行账号：0200066009021400904		
财务机构名称	财务部		
会计机构负责人姓名	唐萍	专业技术职称	初级
会计姓名	王雪飞	专/兼职	专职
代理记账中介机构名称	无	代理机构主管人姓名	无
统一社会信用代码	531100000854707999		
设有银行账户及其开户银行和账号	无		
实体	无		

资产负债表

编制单位：北京天使妈妈慈善基金会

2022年12月31日

单位：元

资产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资产	1	3,734,134.54	1,667,964.41	短期借款	23		
短期投资	2	26,921,516.40	31,586,519.79	应付款项	24	14,094.00	843.00
应收款项	3	107,293.93	171,440.60	应付工资	25		
预付账款	4	45,644,178.78	48,985,979.10	应交税金	26		
存货	5			预收账款	27		
待摊费用	6			预提费用	28		
一年内到期的长期股权投资	7			预计负债	29		
其他流动资产	8	239.30	227.99	一年内到期的长期负债	30		
流动资产合计	9	76,407,362.95	82,412,131.89	其他流动负债	31		
				流动负债合计	32	14,094.00	843.00
长期投资：							
长期股权投资	10			长期负债：			
长期债权投资	11			长期借款	33		
长期投资合计	12			长期应付款	34		
固定资产：				其他长期负债	35		
固定资产原价	13	78,335.50	78,335.50	长期负债合计	36		
减：累计折旧	14	54,291.80	69,978.54				
固定资产净值	15	24,043.70	8,356.96	受托代理负债：			
在建工程	16			受托代理负债	37		
文物文化资产	17			负债合计	38	14,094.00	843.00
固定资产清理	18						
固定资产合计	19	24,043.70	8,356.96				
				净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	39	18,886,220.27	19,221,699.24
无形资产	20			限定性净资产	40	57,531,092.38	63,197,946.61
受托代理资产：				净资产合计	41	76,417,312.65	82,419,645.85
受托代理资产	21						
资产合计	22	76,431,406.65	82,420,488.85	负债和净资产总计	42	76,431,406.65	82,420,488.85

业务活动表

编制单位：北京天使妈妈慈善基金会

2022 年度

单位：元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	4,604,202.64	66,959,421.26	71,563,623.90	3,639,944.42	66,961,749.42	70,601,693.84
提供服务收入	2						
商品销售收入	3						
政府补助收入	4						
投资收益	5	1,402,172.72	-	1,402,172.72	361,848.22	-	361,848.22
其他收入	6	10,349.55	-	10,349.55	11,446.98	-	11,446.98
收入合计	7	6,016,724.91	66,959,421.26	72,976,146.17	4,013,239.62	66,961,749.42	70,974,989.04
二、费用							
（一）业务活动成本	8	-	98,300,090.81	98,300,090.81	3,677,760.66	61,294,895.19	61,294,895.19
（二）管理费用	9	2,388,951.22	-	2,388,951.22	2,881,009.63	-	3,677,760.65
其中：工作人员工资福利支出		1,230,157.45	-	1,230,157.45	2,881,009.63	-	2,881,009.63
行政办公支出		1,158,793.77	-	1,158,793.77	796,751.02	-	796,751.02
其他							
（三）筹资费用	10	-	-	-	-	-	-
（四）其他费用	11	-	-	-	-	-	-
费用合计	12	2,388,951.22	98,300,090.81	100,689,042.03	3,677,760.65	61,294,895.19	64,972,655.84
三、限定性净资产转为非限定性净资产	13	6,748,239.00	-6,748,239.00				
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	14	10,376,012.69	-38,088,908.55	-27,712,895.86	335,478.97	5,666,854.23	6,002,333.20

现金流量表

编制单位：北京天使妈妈慈善基金会

2022 年度

单位：元

项 目	行次	金 额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	71,251,006.78
收到会费收到的现金	3	
提供服务收到的现金	4	
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	
收到的其他与业务活动有关的现金	7	60,873.51
现金流入小计	8	71,311,880.29
提供捐赠或者资助支付的现金	9	65,348,788.56
支付给员工以及为员工支付的现金	10	2,650,899.35
购买商品接受劳务支付的现金	11	
支付的其他与业务活动有关的现金	12	1,075,207.34
现金流出小计	13	69,074,895.25
业务活动产生的现金流量	14	2,236,985.04
二、投资活动产生的现金流量	15	
收回投资所收到的现金	16	
取得投资收益所收的现金	17	-534,151.78
处置固定资产和产无形资产所收回的现金	18	
收到的其他与投资活动有关的现金	19	37,330,946.85
现金流入小计	20	36,796,795.07
购建固定资产和产无形资产所支付的现金	21	
对外投资所支付的现金	22	
支付的其他与投资活动有关的现金	23	41,099,950.24
现金流出小计	24	41,099,950.24
投资活动产生的现金流量净额	25	-4,303,155.17
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	
四、汇率变动对现金的影响	35	

北京天使妈妈慈善基金会

会计报表附注

截止 2022 年 12 月 31 日

(除特别说明, 以人民币元表述)

一、基本情况

北京天使妈妈慈善基金会(以下简称天使妈妈基金会)于 2013 年 12 月 26 日经北京市民政局批准登记。统一社会信用代码为 531100000854707999。法定代表人为黄惠, 地址为北京市西城区广安门外大街 168 号 1 幢 2-810, 注册资金贰佰万元整。

业务主管单位: 无。

业务范围: 开展特殊群体的医疗救助和康复关怀、信息咨询, 给予特殊困境群体人道救助, 以及相关服务培训、交流。

二、财务报表的编制基础

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求, 真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动情况和现金流量。

三、主要会计政策

1、会计制度

本基金会执行中华人民共和国财政部颁发的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

2、会计期间

本基金会以 1 月 1 日起 12 月 31 日止为一个会计年度。

3、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

4、记账基础和计价原则

本基金会会计核算以权责发生制为记账基础, 资产以历史成本为计价原则。

5、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币经营业务, 按业务实际发生日当月 1 日市场汇价中间价折合为人民币记账, 月或年末对货币性项目按月或年末的市场汇率进行调整, 由此产生的汇兑损益, 按用途及性质计入当期财务费用或予以资本化。

6、短期投资核算方法

短期投资指本基金会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年(含一年)的投资,包括股票、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时,应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

7、坏账核算办法

本基金会的坏账核算采用备抵法,坏账准备的计提采用个别认定法,期末,应当分析应收款项的可收回性,对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备,确认坏账损失并计入当期费用。

本基金会的坏账确认标准:

- (1) 债务人破产或死亡,以其破产财产或遗产清偿后,仍然不能收回的;
- (2) 债务人较长的时期内未履行其偿债义务,并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

8、存货核算方法

(1) 存货分类:本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的,或者为了出售或捐赠仍处在生产过程中的,或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

(2) 取得和发出的计价方法:本基金会材料、物资、商品等按取得时的实际成本计价,发出材料、物资、商品等按加权平均法计价。

(3) 存货的盘存制度:

本基金会存货每年定期盘点一次。

(4) 存货跌价准备的确认原则:

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升,应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

9、长期投资核算方法

(1) 长期股权投资

本基金会长期股权投资在取得时按初始投资成本计价。对被投资单位没有控制、共同控制和重大影响的,采用成本法核算;对被投资单位具有控制、共同控制和重大影响的,采用权益法核算。

(2) 长期债权投资

本基金会长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资按直线法计提利息及摊销债券折溢价。

(3) 长期投资减值准备

本基金会期末对长期投资逐项进行检查,按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

10、固定资产计价及其折旧方法

固定资产是指为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的,预计使用年限超过1年,且单位价值较高的资产。

(1) 固定资产按取得时实际成本计价。

(2) 固定资产折旧采用年限平均法计算。

年限平均法(直线法)按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率(原值的0.05%以内)确定其折旧率,年分类折旧率如下:

资产类别	使用年限(年)	残值率(%)	年折旧率(%)
办公设备	3-5	0.05	19.99-33.32
电子设备	3-5	0.05	19.99-33.32

(3) 不计提折旧的固定资产

用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等,作为固定资产核算,不必计提折旧。

11、在建工程核算方法

在建工程应当按照实际发生的支出确定其工程成本,包括施工前期准备正在施工中的建筑工程、安装工程、技术改造工程等。

12、无形资产计价和摊销方法

本基金会购入或按法律程序申请取得的无形资产,按取得时的实际成本入账。各种无形资产在其有效期内按直线法摊销。

13、受托代理资产

受托代理资产是指本基金会接受委托方委托从事受托代理业务而收到的资产。

14、预计负债的确认原则

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件,本基金会将其确认为负债,以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量,并在资产负债表中单列项目予以反映:

- (1) 该义务是基金会承担的现时义务。
- (2) 该义务的履行很可能导致经济利益流出。
- (3) 该义务的金额能够可靠地计量。

15、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或（和）用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

16、收入确认原则

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本基金会按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。

基金会在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需偿还的金额确认一项负债和费用。

四、会计报表主要项目注释

1、货币资金

货币资金种类	币种	年初数	年末数
现金	人民币	12,956.76	756.76
银行存款	人民币	3,721,177.78	1,667,207.65
合计		3,734,134.54	1,667,964.41

2、短期投资

货币资金种类	年初数	年末数
永安国富-永富 10 号	6,132,097.34	
永好 2 号 3 期	2,000,000.00	2,000,000.00
CAT 联盟	1,000,000.00	1,000,000.00
无待 2 号私募基金	3,573,419.06	3,573,419.06
工行-添利宝 2 号		17,000,000.00

货币资金种类	年初数	年末数
添利宝 3 号		2,000,000.00
旌安 3 号私募基金	10,216,000.00	3,000,000.00
工行理财	4,000,000.00	
中银理财-乐享天天		3,013,100.73
合 计	26,921,516.40	31,586,519.79

3、应收款项

(1) 其他应收款账龄:

账 龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	41,291.66		41,291.66	84,640.94		84,640.94
1-2 年	30,706.66		30,706.66	33,866.66		33,866.66
2-3 年	34,295.61		34,295.61	18,333.00		18,333.00
3 年以上	1,000.00		1,000.00	34,600.00		34,600.00
合 计	107,293.93		107,293.93	171,440.60		171,440.60

(2) 其他应收款主要客户:

客户名称	年末数		账龄	欠款原因
	账面余额	占应收账款总额的比例		
朗琴 810 房主蒋婷	31,666.66	17.04%	1-2 年	押金
木里藏族自治县城关小学	33,600.00	18.08%	3 年以上	助学
合 计	65,266.66	35.13%	—	—

4、预付账款

(1) 预付账款账龄:

账 龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	8,475,458.7		8,475,458.7	11,025,014.		11,025,014.
1-2 年	14,864,634.		14,864,634.	37,960,964.		37,960,964.
2-3 年	13,367,630.		13,367,630.			
3 年以上	8,936,454.2		8,936,454.2			
合 计	45,644,178.		45,644,178.	48,985,979.		48,985,979.

(2) 预付账款主要客户:

客户名称	年末数		账龄	欠款原因
	账面余额	占预付账款总额的比例		
河北燕达陆道培医院有限公司	9,827,599.	20.06%	1-2年	医疗资助
北京高博博仁医院有限公司	6,740,447.	13.76%	1-2年	医疗资助
天津市第一中心医院	4,245,419.	8.67%	1-2年	医疗资助
广州市荔湾区人民医院	2,944,953.	6.01%	1-2年	医疗资助
南方医科大学南方医院	2,744,538.	5.60%	1-2年	医疗资助
东莞台心医院	2,440,386.	4.98%	1-2年	医疗资助
北京大学人民医院	2,270,953.	4.64%	1-2年	医疗资助
北京陆道培血液病医院有限公司	2,144,525.	4.38%	1-2年	医疗资助
中山大学孙逸仙纪念医院	1,997,007.	4.08%	1-2年	医疗资助
深圳市儿童医院	1,232,685.	2.52%	1-2年	医疗资助
保障部队第九二〇医院	1,060,852.	2.17%	1-2年	医疗资助
合计	37,649,369.	76.87%	—	—

5、固定资产、累计折旧

(1) 固定资产类别如下:

项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
一、固定资产原价合计	78,335.50			78,335.50
其中：办公家具	34,707.00			34,707.00
电子设备	43,628.50			43,628.50
二、累计折旧合计	54,291.80	18,301.18		69,978.54
其中：办公家具	27,092.84	8,112.74		34,046.63
电子设备	27,198.96	10,188.44		35,931.91
三、固定资产账面价值合计	24,043.70	—	—	8,356.96
其中：办公家具	7,614.16	—	—	660.37
电子设备	16,429.54	—	—	7,696.59

(2) 固定资产用途如下:

用途	年初数			年末数		
	原价	累计折旧	账面价值	原价	累计折旧	账面价值
自用	78,335.50	54,291.80	24,043.70	78,335.50	69,978.54	8,356.96
合计	78,335.50	54,291.80	24,043.70	78,335.50	69,978.54	8,356.96

6、应付款项

项 目	年初账面余额	年末账面余额
应付账款	14,094.00	
其他应付款		843.00
合 计	14,094.00	843.00

7、应付工资

项 目	年初账面余额	本年增加额	本年支付额	年末账面余额
一、工资、奖金、津贴和补贴		3,229,188.32	3,229,188.32	
二、职工福利费				
三、社会保险费		1,004,837.69	1,004,837.69	
其中：1. 医疗保险费		319,120.21	319,120.21	
2. 基本养老保险费		647,915.52	647,915.52	
3. 失业保险费		27,024.70	27,024.70	
4. 工伤保险费		10,777.26	10,777.26	
四、住房公积金		582,402.00	582,402.00	
五、工会经费和职工教育经费				
六、非货币性福利				
七、其他-劳务费				
合 计		4,816,428.01	4,816,428.01	

8、净资产

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
1、限定性净资产	57,531,092.38	66,961,749.42	61,294,895.19	63,197,946.61
2、非限定性净资产	18,886,220.27	4,013,239.62	3,677,760.65	19,221,699.24
合 计	76,417,312.65	70,974,989.04	64,972,655.84	82,419,645.85

9、收入**9.1 收入列示**

项 目	本期发生数			上期发生数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
捐赠收入	3,639,944.	66,961,749.4	70,601,693.8	4,604,202.64	66,959,421.2	71,563,623.9
投资收益	361,848.22		361,848.22	1,402,172.72		1,402,172.72
其他收入	11,446.98		11,446.98	10,349.55		10,349.55
合 计	4,013,239.	66,961,749.4	70,974,989.0	6,016,724.91	66,959,421.2	72,976,146.1

9.2 大额捐赠收入

捐赠人	本年发生额			上年发生额		
	限定性	非限定性	小计	限定性	非限定性	小计
1、财付通				23,569,741.91	702,853.77	24,272,595.68
其中：捐款				23,569,741.91	702,853.77	24,272,595.68
捐物						
2、中华思源工程基金会	12,143,294.98	142,577.77	12,285,872.75	21,259,943.29	2,403,435.99	23,663,379.28
其中：捐款	12,143,294.98	142,577.77	12,285,872.75	21,259,943.29	2,403,435.99	23,663,379.28
捐物						
3、爱心人士	2,687,354.24	2,991,925.48	5,679,279.72	7,921,276.26	328,082.01	8,249,358.27
其中：捐款	2,687,354.24	2,991,925.48	5,679,279.72	7,921,276.26	328,082.01	8,249,358.27
捐物						
4、腾讯公益	36,536,651.12	323,354.29	36,860,005.41	6,882,815.35	721,865.28	7,604,680.63
其中：捐款	36,536,651.12	323,354.29	36,860,005.41	6,882,815.35	721,865.28	7,604,680.63
捐物						
5、支付宝公益	7,365,272.43		7,365,272.43	5,179,826.55	309,306.49	5,489,133.04
其中：捐款	7,365,272.43		7,365,272.43	5,179,826.55	309,306.49	5,489,133.04
捐物						
6、轻松公益	3,134,892.43		3,134,892.43			
其中：捐款	3,134,892.43		3,134,892.43			
捐物						
7、小米公益	1,581,396.51		1,581,396.51			
其中：捐款	1,581,396.51		1,581,396.51			
捐物						
8、灵析	1,424,266.59	182,051.80	1,606,318.39			
其中：捐款	1,424,266.59	182,051.80	1,606,318.39			
捐物						
9、阿里公益	1,089,944.97		1,089,944.97			
其中：捐款	1,089,944.97		1,089,944.97			
捐物						

捐赠人	本年发生额			上年发生额		
	限定性	非限定性	小计	限定性	非限定性	小计
捐赠物						
合计	65,963,073.27	3,639,909.34	69,602,982.61	64,813,603.36	4,465,543.54	69,279,146.90

9.3 投资收益

项目	本年发生额	上年发生额
理财产品	361,848.22	1,402,172.72
合计	361,848.22	1,402,172.72

9.4 其他收入

项目	本年发生额	上年发生额
其他	11,446.98	10,349.55
合计	11,446.98	10,349.55

10、业务活动成本

项目	本年发生额	上年发生额
公益性支出成本	61,294,895.19	98,300,090.81
合计	61,294,895.19	98,300,090.81

11、管理费用

项目	本年发生额	上年发生额
1. 行政管理人员费用	2,881,009.63	1,230,157.45
2. 行政管理事务物品耗和服务开支	719,282.74	1,141,635.23
3. 行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	77,468.28	17,158.54
其中：房地产损耗及使用费		
交通费		
无形资产摊销		
4. 其他		
5. 资产减值及处置损失		
6. 记入管理费用的税费		
其中：房产税		
车船使用税		
土地使用税		
合计	3,677,760.65	2,388,951.22

五、理事会成员和职工的数量、变动情况以及获得的薪金等报酬情况的说明

成员姓名	工作单位	职务	是否在基金会领薪
黄惠	北京天使妈妈慈善基金会	理事长	否
沈利	北京天使妈妈慈善基金会	秘书长	是
邱莉莉	北京天使妈妈慈善基金会	副理事长	否
邱启明	自由媒体人	理事	否
白云峰	国能中电能源集团有限责任公司	理事	否

1、除秘书长外，理事会其它成员均未在本基金会领薪。

2、本基金会职工总数为 25 人，其中：理事会 1 人、秘书处 1 人、办公室 2 人、救助部 9 人、财务部 3 人、项目部 5 人，平台部 2 人、宣发部 2 人。本基金会工资总额为 3,229,188.32 元，人均工资 129,167.41 元。理事会成员中只有沈利在本基金会领薪，其余理事、监事均未在本基金会领薪。

六、在计算公益事业支出比例、人员工资福利和行政办公支出比例时需要具体说明的事项

根据《中华人民共和国慈善法》及《关于慈善组织开展慈善活动年度支出和管理费用的规定》第七条规定：慈善组织中具有公开募捐资格的基金会年度慈善活动支出不得低于上年总收入的百分之七十；年度管理费用不得高于当年总支出的百分之十。

天使妈妈基金会上年收入合计 72,976,146.17 元（其中包括投资收益 1,402,172.72 元，其他收入 10,349.55 元），2022 年度总支出 64,972,655.84 元，2022 年度公益事业支出 61,294,895.19 元，2022 年度公益事业支出占上一年度总收入的比例为 83.99%。

2022 年度管理费用 3,677,760.65 元，2022 年度总支出 64,972,655.84 元，管理费用占本年度总支出的比例为 5.66%。

七、重大公益

（一）重大公益慈善项目收支明细表

项目名称	收 入	支 出						总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	项目直接运行费用				小计	
			为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资、发生的相关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用	其他费用		
21885	12,372,061.28	11,971,807.20	10,940.00			11,967.00	22,907.00	11,994,714.20

新肝宝贝	5,047,997.35	4,396,517.98	276,114.53		2,225.20	278,339.73	4,674,857.71
烙印天使	1,361,597.42	991,576.05	224,786.36			224,786.36	1,216,362.41
新肾天使	2,217,622.58	1,705,642.08				-	1,705,642.08
血液病	39,426,004.32	33,320,231.76	745,941.80		3,949.40	749,891.20	34,070,122.96
同一苍穹下	1,063,568.78	1,014,560.03					1,014,560.03
星天使	1,591,100.59	1,267,924.14					1,267,924.14
合计	63,079,952.32	54,668,259.24	1,257,782.69	-	18,141.60	1,275,924.29	55,944,183.53

(二) 重大公益慈善项目大额支付明细表

项目	大额支付对象	支付金额	占该重大公益项目支出	占年度公益支出	用途
血液病	河北燕达陆道培医院	2,145,902.66	6.30%	3.50%	医疗救助
血液病	北京高博博仁医院	2,079,529.94	6.10%	3.39%	医疗救助
合计		4,225,432.60	12.40%	6.89%	

八、关联方关系及其交易的说明

1、关联关系列示

关联方名称	与基金会关系
黄惠	发起人
沈利	发起人
邱莉莉	发起人
邱启明	理事
白云峰	理事
中华思源工程基金会	主要捐赠方

2、关联方交易

关联方名称	性质	金额
中华思源工程基金会	捐赠收入	12,285,872.75

九、固定资产清查明细表

名称	来源	时间	单位	数量	金额	用途	备注
会议定制折桌	自购	2018.01.31	个	6	4,020.00	自用	
折叠椅	自购	2018.01.31	把	19	12,240.00	自用	
办公家具	自购	2018.01.31	台	1	13,600.00	自用	
办公设备	自购	2018.02.28	台	1	4,847.00	自用	
数码设备	自购	2018.06.26	台	1	3,699.00	自用	
办公设备-联想笔记本	自购	2018.11.01	台	8	39,929.50	自用	
合计					78,335.50		

十、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

本基金会本年度共收到限定性捐赠收入 66,961,749.42 元，来自单位和个人捐赠。本基金会已按照协议规定，将相关资产用于协议指定的公益项目。

十一、受托代理业务情况的说明

本基金会无受托代理业务。

十二、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

十三、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十四、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

十五、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

十六、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

十七、需要说明的其他事项

1、2022 年度中华思源工程基金会天使妈妈专项基金共募集资金 14,430,472.56 元，利息收入 2,552.75 元。救助项目支出 20,731,742.13 元；发生的行政费用支出 1,514,076.06 元；本基金会本年度实际收到中华思源工程基金会天使妈妈专项基金捐赠共计 12,285,872.75 元。加上 2021 年期末结余 10,519,117.92 元，截止 2022 年 12 月 31 日尚余 2,706,325.04 元善款挂在中华思源工程基金会天使妈妈专项基金名下。

2、根据《民间非营利组织会计制度》会计核算应当遵循谨慎性原则要求，本基金会本年确认的捐赠收入为实际收到的金额入账，未到账的部分不予确认捐赠收入。

上述二〇二二年度会计报表和会计报表有关附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》

编制。

基金会名称：北京天使妈妈慈善基金会

单位负责人：

财务负责人：

日期：2023年03月10日

日期：2023年03月10日